[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВИЧУГА
14 ноября 2019 г.                                                                                                  № 884

Об утверждении муниципальной программы

«Улучшение условий и охраны труда в городском округе Вичуга»
В соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ивановской области от 09.07.2013 г. №279-п «Об утверждении государственной программы Ивановской области «Содействие занятости населения Ивановской области», постановлением администрации городского округа Вичуга от 19.09.2019 г. №705 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ городского округа Вичуга», руководствуясь Уставом городского округа Вичуга,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную Программу «Улучшение условий и охраны труда в городском округе Вичуга» (прилагается).
2. Постановление администрации городского округа Вичуга от 10.12.2018 г. №1045 «Об утверждении муниципальной Программы «Улучшение условий и охраны труда на муниципальных предприятиях и учреждениях городского округа Вичуга» на период 2019-2021 гг.» признать утратившим силу с 1 января 2020 года.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.
4. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике органов местного самоуправления городского округа Вичуга, а также на официальном сайте администрации городского округа Вичуга.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы администрации – председателя комитета по управлению имуществом городского округа Вичуга Верховского А.В.

И.о. главы городского округа Вичуга

               Д.Н. Домашников
Приложение

к постановлению администрации

городского округа Вичуга от  14.11.2019 г. № 884

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Улучшение условий и охраны труда
в городском округе Вичуга»

городской округ Вичуга

I. ПАСПОРТ

 муниципальной программы

«Улучшение условий и охраны труда в городском округе Вичуга»

	Наименование

Программы
	«Улучшение условий и охраны труда в городском округе Вичуга» (далее - Программа)

	Сроки реализации Программы
	2020 – 2022 годы

	Перечень подпрограмм
	-

	Администратор Программы
	Отдел экономики, предпринимательства и маркетинга администрации городского округа Вичуга.

	Исполнители
	- Отдел экономики, предпринимательства и маркетинга администрации городского округа Вичуга;

- Муниципальные унитарные предприятия городского округа Вичуга;

- Муниципальные учреждения городского округа Вичуга.

	Цель (цели) Программы
	1. Обеспечение права граждан на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности, сохранения жизни и здоровья в процессе их трудовой деятельности.

2. Реализация мер, направленных на улучшение условий труда работников, снижение уровня производственного травматизма.

3. Исполнение муниципальными предприятиями и учреждениями законодательства по охране труда.

4. Мониторинг выполнения запланированных муниципальными предприятиями и учреждениями мероприятий по улучшению условий и охране труда.

5. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда.

	Целевые индикаторы (показатели) Программы
	1. Количество заседаний комиссии по охране труда по вопросу улучшения условий и охраны труда на муниципальных предприятиях и учреждениях.
2. Количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда.
3. Количество работников, которые прошли обучение по охране труда в аккредитованных учреждениях.
4. Количество работников, прошедших медицинские осмотры.

	Объемы ресурсного обеспечения Программы
	Общий объем финансирования
2020 год –  4 679 300 р.

2021 год –  4 701 500 р.

2022 год –  4 701 500 р.

- Внебюджетные источники (собственные средства)

2020 год –  4 679 300 р.

2021 год –  4 701 500 р.

2022 год –  4 701 500 р.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация Программы позволит обеспечить соблюдение муниципальными предприятиями и учреждениями законодательства по охране труда, создание улучшенных условий для работников в процессе трудовой деятельности, повысить эффективность использования финансовых и материальных ресурсов, направляемых на создание условий и охраны труда.

Социальный эффект - снижение рисков несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний; снижении смертности среди трудоспособного населения от предотвратимых причин; обеспечении благоприятных условий труда работников.

Экономический эффект:

 - снижение затрат на выплаты по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

- сокращении количества потерь рабочего времени, связанных с авариями, утратой трудоспособности вследствие травматизма и заболеваемости;

- увеличении размера прибыли, полученной в результате увеличения производительности, связанной с улучшением охраны труда (при благоприятных условиях работоспособность человека растет, так как отсутствует необходимость в затрате сил на защиту организма от воздействия опасных и вредных производственных факторов);

- снижении количества потерь за счет уменьшения текучести кадров по причине улучшения условий труда;

- снижении размера издержек, связанных с обеспечением компенсаций для работающих во вредных условиях труда (на предоставление различных компенсаций расходуются денежные средства, значительно превышающие расходы на осуществление мероприятий по улучшению условий труда).

II. Анализ текущей ситуации в сфере реализации Программы

Программа «Улучшение условий и охраны труда в городском округе Вичуга» (далее – Программа) разработана в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Данная Программа предполагает наличие планов мероприятий по охране труда у каждого муниципального унитарного предприятия и муниципального учреждения в городском округе Вичуга, а также выделение ими финансовых средств на реализацию мероприятий по охране труда. Также данная Программа предусматривает проведение мониторинга выполнения планов мероприятий по охране труда муниципальными предприятиями и учреждениями.

Для реализации поставленных целей Программа предусматривает решение следующих приоритетных задач:

- обучение по охране труда руководителей и сотрудников;

- повышение качества условий труда на рабочих местах;

- проведение медицинских осмотров сотрудников;

- проведение оценки специальных условий труда;

- приобретение и выдача сотрудникам специальной одежды, обуви и других средств индивидуальной защиты.

Отправной точкой осуществления деятельности в области охраны труда является обучение по охране труда. Оно включает в себя обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, оказание первой помощи при несчастных случаях на производстве, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте, а также проверку знаний  требований охраны труда, безопасных методов и приемов выполнения работ.

Согласно ст. 225 ТК РФ и ст. 18 Федерального закона от 17.07.99 № 181-ФЗ «Об основах охраны труда в Российской Федерации» все работники организации, в т. ч. руководители, обязаны проходить обучение по охране труда и проверку знаний требований охраны труда.

Необходимо обратить внимание работодателей на положения ст. 76 ТК РФ, согласно которой работник, не прошедший в установленном порядке обучение и проверку знаний и навыков в области охраны труда, должен быть отстранен от работы. Работодатели прямо заинтересованы в обеспечении мероприятий по обучению своих работников правилам и требованиям охраны труда, поскольку работник, не прошедший обучение и проверку знаний по охране труда не по своей вине, должен быть отстранен от работы, а работодатель обязан произвести оплату за все время отстранения от работы как за простой по вине работодателя (ст. 76 ТК РФ).

На каждом муниципальном предприятии и учреждении городского округа Вичуга проходит обучение по охране труда, проводятся как вводные, так и повторные инструктажи по технике безопасности, охране труда и пожарной безопасности, а также проводится аттестация рабочих мест.

Показатели в сфере реализации Программы

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	2017 г.
	2018 г.

	1.
	Количество заседаний комиссии по охране труда по вопросу улучшения условий и охраны труда на муниципальных предприятиях и учреждениях, (ед.)
	4
	4

	2.
	Количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда, (ед.)
	198
	207

	3.
	Количество работников, которые прошли обучение по охране труда в аккредитованных учреждениях, (чел.)
	79
	36

	4.
	Количество работников, прошедших медицинские осмотры (диспансеризацию), (чел.)
	543
	581

Важную роль играют медицинские осмотры некоторых категорий работников. Работники, занятые на работах с вредными и (или) опасными условиями труда проходят обязательные предварительные (при поступлении на работу) и периодические медицинские осмотры для пригодности этих работников для выполнения поручаемой работы и предупреждения профессиональных заболеваний.

Безусловно, на каждом муниципальном предприятии и учреждении городского округа Вичуга ежегодно проводятся такие медицинские осмотры. Некоторые работники обеспечены обязательным социальным страхованием от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний. Также организована выдача сертифицированной специальной одежды, специальной обуви, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях труда. Помимо СИЗ (средства индивидуальной защиты) работникам выдаются смывающиеся, обезвреживающиеся средства и специальные жиры (молоко).

Важное место в оценке безопасности труда, тенденций производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, занимает мониторинг состояния условий и охраны труда. По результатам мониторинга совершенствуется муниципальная политика в области охраны труда, регулируется деятельность органов местного самоуправления, объединений профессиональных союзов и работодателей, организаций всех форм собственности, предпринимателей.

Охрана труда является важнейшим условием обеспечения безопасных условий труда в процессе трудовой деятельности граждан. Результаты в этой области могут быть достигнуты только на основе совместной работы всех органов управления, работодателей и профсоюзов по вопросам реализации комплекса мероприятий, направленных на улучшение условий труда, снижение уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.

В соответствии с соглашением по регулированию социально-трудовых отношений между профсоюзами, работодателями и Администрацией городского округа Вичуга создана и работает трехсторонняя комиссия, утвержденная постановлением администрации городского округа Вичуга от 07.05.2015 г. №525 (в редакции от 19.11.2018 г. №988).  К одной из ведущих задач стороны трехстороннего соглашения относят проведение социально-экономической политики, обеспечивающей приоритет сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности.

В целях координации деятельности органов местного самоуправления городского округа Вичуга, профсоюзов, работодателей и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа Вичуга, по реализации основных направлений государственной политики в области охраны труда на территории городского округа Вичуга создана межведомственная комиссия по охране труда. Работа данной Комиссии направлена на предупреждение аварий, производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа Вичуга.

Организационные мероприятия в сфере реализации Программы:

1. Регулярное проведение заседаний муниципальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в части рассмотрения вопросов охраны труда.

Исполнитель: отдел экономики, предпринимательства и маркетинга администрации городского округа Вичуга.

2. Регулярное проведение заседаний комиссии по охране труда в городском округе Вичуга.

Исполнитель: отдел экономики, предпринимательства и маркетинга администрации городского округа Вичуга.

3. Ежеквартальный мониторинг реализации мероприятий по охране труда муниципальными предприятиями и учреждениями.

Исполнитель: отдел экономики, предпринимательства и маркетинга администрации городского округа Вичуга.

III. Сведения о целевых индикаторах (показателях) Программы
	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	2019 г. (оценка)
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	1.
	Количество заседаний комиссии по охране труда по вопросу улучшения условий и охраны труда на муниципальных предприятиях и учреждениях (ед.)
	4
	5
	6
	7

	2.
	Количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда (ед.)
	80
	50
	50
	50

	3.
	Количество работников, которые прошли обучение по охране труда в аккредитованных учреждениях (чел.)
	20
	20
	20
	20

	4.
	Количество работников, прошедших медицинские осмотры (чел.)
	400
	400
	400
	400

IV. Ресурсное обеспечение Программы

рублей

	№ п/п
	Наименование основного  мероприятия.

 Источник ресурсного обеспечения
	Исполнитель
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	Программа, всего:

	4 679 300
	4 701 500
	4 701 500

	- внебюджетные источники (собственные средства)

	4 679 300
	4 701 500
	4 701 500

	1.
	Реализация мероприятий по охране труда в муниципальных унитарных предприятиях (всего)
	Муниципальные унитарные предприятия
	-
	-
	-

	- внебюджетные источники (собственные средства)

	2 181 400
	2 323 600
	2 323 600

	1.1
	Проведение специальной оценки условий труда на рабочих местах в муниципальных унитарных предприятиях
	Муниципальные унитарные предприятия
	-
	-
	-

	- внебюджетные источники (собственные средства)

	148 900
	161 700
	161 700

	1.2
	Проведение обучения по охране труда в аккредитованных учреждениях работников муниципальных унитарных предприятиях
	Муниципальные унитарные предприятия
	-
	-
	-

	- внебюджетные источники (собственные средства)

	137 400
	147 300
	147 300

	1.3
	Проведение медицинских осмотров (диспансеризации) работников муниципальных унитарных предприятиях
	Муниципальные унитарные предприятия
	-
	-
	-

	- внебюджетные источники (собственные средства)

	682 500
	719 200
	719 200

	1.4
	Проведение других мероприятий по охране труда в муниципальных унитарных предприятиях
	Муниципальные унитарные предприятия
	-
	-
	-

	- внебюджетные источники (собственные средства)

	1 212 600
	1 295 400
	1 295 400

	2.
	Реализация мероприятий по охране труда в муниципальных учреждениях (всего)
	Муниципальные учреждения
	-
	-
	-

	- внебюджетные источники (собственные средства)

	2 497 900
	2 377 900
	2 377 900

	2.1
	Проведение специальной оценки условий труда на рабочих местах в муниципальных учреждениях
	Муниципальные учреждения
	-
	-
	-

	- внебюджетные источники (собственные средства)

	37 000
	37 000
	37 000

	2.2
	Проведение обучения по охране труда в аккредитованных учреждениях работников муниципальных учреждений
	Муниципальные учреждения
	274 500
	24 500
	24 500

	- внебюджетные источники (собственные средства)

	-
	-
	-

	2.3
	Проведение медицинских осмотров (диспансеризации) работников муниципальных учреждений
	Муниципальные учреждения
	1 115 400
	1 155 400
	1 155 400

	- внебюджетные источники (собственные средства)

	-
	-
	-

	2.4
	Проведение других мероприятий по охране труда в муниципальных учреждениях
	Муниципальные учреждения
	1 071 000
	1 161 000
	1 161 000

	- внебюджетные источники (собственные средства)

	-
	-
	-

[image: image2.png]